

## BILAN ACTIF

ACTIF				
	Brut	Amort. & Prov	Net Exercice	Net exercice précédent
<b>IMMOBILISATIONS INCORPORELLES:</b>	<b>1 542 457</b>	<b>1 536 330</b>	<b>6 127</b>	<b>8 899</b>
Frais d'établissement				
Frais de recherche et développement	549 669	549 669	0	0
Concessions, brevets, droits similaires	271 351	271 351	0	0
Fonds commercial				
Autres immobilisations incorporelles	721 437	715 310	6 127	8 899
Immobilisations incorporelles en cours				
Avances & acomptes sur immobilisations incorporelles				
<b>IMMOBILISATIONS CORPORELLES:</b>	<b>11 066 232</b>	<b>10 372 387</b>	<b>693 845</b>	<b>854 265</b>
Terrains				
Constructions	1 244 814	1 071 499	173 316	194 368
Installations techniques, matériel & outillage industriels				
Autres immobilisations corporelles	9 821 417	9 300 888	520 529	659 897
Immobilisations grevées de droit				
Immobilisations corporelles en cours				
Avances & acomptes sur immobilisations corporelles				
Biens reçus par legs ou donations destinés à être cédés				
<b>IMMOBILISATIONS FINANCIERES:</b>	<b>13 278</b>	<b>0</b>	<b>13 278</b>	<b>10 278</b>
Participations				
Créances rattachées à des participations	10 278	0	10 278	10 278
Titres immobilisés de l'activité de portefeuille				
Autres titres immobilisés				
Prêts				
Autres immobilisations financières	3 000	0	3 000	0
<b>TOTAL ACTIF IMMOBILISE</b>	<b>12 621 966</b>	<b>11 908 717</b>	<b>713 250</b>	<b>873 442</b>
<b>Stocks et en-cours</b>				
Matières premières, approvisionnements	3 224	0	3 224	7 768
En cours de production de biens et services				
Produits intermédiaires et finis				
Marchandises				
<b>Créances</b>				
Avances & acomptes versés sur commandes				
Clients et comptes rattachés	503 835	146 007	357 828	170 677
Créances reçues par legs ou donations				
Autres créances				
. Fournisseurs débiteurs				
. Personnel				
. Organismes sociaux				
. Etat, impôts sur les bénéfices				
. Etat, taxes sur le chiffre d'affaires				
. Autres	1 373 904		1 373 904	684 517
Valeurs mobilières de placement				
Disponibilités	1 987 800		1 987 800	2 534 305
<b>TOTAL DE L'ACTIF CIRCULANT</b>	<b>3 868 762</b>	<b>146 007</b>	<b>3 722 755</b>	<b>3 397 267</b>
Charges constatées d'avance	22 203		22 203	35 383
Charges à répartir sur plusieurs exercices				
Primes de remboursement des emprunts				
Ecart de conversion actif				
<b>TOTAL ACTIF</b>	<b>16 512 931</b>	<b>12 054 724</b>	<b>4 458 208</b>	<b>4 306 092</b>

## BILAN PASSIF

### PASSIF

	Net Exercice	Net exercice précédent
<b>Fonds propres associatifs sans droit de reprise</b>		
Fonds propres statutaires		
Fonds propres complémentaires	975 674	975 674
<b>Fonds propres associatifs avec droit de reprise</b>		
Fonds propres statutaires		
Fonds propres complémentaires		
Ecarts de réévaluation		
<b>Réserves</b>		
Réserves statutaires ou contract		
Réserves pour projet	160 080	160 080
Report à nouveau	333 517	448 808
Résultat de l'exercice	33 228	-115 291
Résultat sous contrôle des tiers		
Situation nette	1 502 499	1 469 271
<b>Fonds propres consommables</b>		
Subventions d'investissement sur biens non renouvelables	870 745	863 446
Provisions réglementées		
<b>TOTAL DES FONDS PROPRES ASSOCIATIFS</b>	<b>2 373 244</b>	<b>2 332 716</b>
Fonds reportés liés aux legs ou donation		
Fonds dédiés	598 532	596 661
<b>TOTAL DES FONDS REPORTES ET DEDIES</b>	<b>598 532</b>	<b>596 661</b>
Provisions pour risques	37 282	36 282
Provisions pour charges	225 591	209 658
<b>TOTAL PROVISIONS</b>	<b>262 873</b>	<b>245 940</b>
<b>Dettes</b>		
Emprunts et dettes assimilées		
Avances & acomptes reçus sur commandes en cours		
Fournisseurs et comptes rattachés	325 195	339 679
Legs ou donations		
Autres	517 491	540 400
Produits constatés d'avance	380 872	250 695
<b>TOTAL DES DETTES</b>	<b>1 223 558</b>	<b>1 130 774</b>
Ecarts de conversion passif (V)		
<b>TOTAL PASSIF</b>	<b>4 458 208</b>	<b>4 306 092</b>

## COMPTE DE RÉSULTAT

	Total	Total exercice précédent
<b>PRODUITS D'EXPLOITATION:</b>		
Cotisations		
Ventes de biens et services		
Ventes de biens	166 026	117 288
Dont ventes de dons en nature		
Ventes de prestations de service	269 833	220 910
Dont parrainages		
Produits de tiers financeurs		
Concours publics et subventions d'exploitation	4 349 806	4 491 244
Versements des fondateurs ou consommations de la dotation consommable		
Ressources liées à la générosité du public		
Dons		
Mécénats	15 000	15 000
Legs et donation		
Contributions financières	12 000	0
Reprises sur amortissements, dépréciations, provisions et transferts de charges	45 588	114 329
Utilisations des fonds dédiés	66 886	117 551
Autres produits	113 263	103 141
<b>Total des produits d'exploitation</b>	<b>5 038 403</b>	<b>5 179 463</b>
<b>CHARGES D'EXPLOITATION:</b>		
Achats de marchandises et de matières premières	45	31
Variation de stock marchandises et matières premières		
Autres achats non stockés	629 390	737 087
Aides Financières		
Services extérieurs	333 373	375 673
Autres services extérieurs	1 006 162	1 068 889
Impôts, taxes et versements assimilés	185 093	194 451
Salaires et traitements	1 949 778	2 002 799
Charges sociales	798 175	798 004
Autres charges de personnel	89 793	74 291
Subventions accordées par l'association		
Dotations aux amortissements	338 097	327 540
Dotations aux provisions	48 087	89 380
Reports en fonds dédiés	68 757	117 435
Autres charges	147 208	146 115
<b>Total des charges d'exploitation</b>	<b>5 593 957</b>	<b>5 931 695</b>
<b>Résultat d'exploitation</b>	<b>-555 554</b>	<b>-752 232</b>

LE FRESNOY - Studio national des arts contemporains  
COMPTES ANNUELS AU 31 DECEMBRE 2024

	Total	Total exercice précédent
<b>PRODUITS FINANCIERS:</b>		
De participations		
D'autres valeurs mobilières et créances d'actif		
Autres intérêts et produits assimilés	59 463	46 626
Reprises sur provisions et transferts de charges		
Différences positives de change		
Produits nets sur cessions valeurs mobilières placement		
<b>Total des produits financiers</b>	<b>59 463</b>	<b>46 626</b>
<b>CHARGES FINANCIERES:</b>		
Dotations financières aux amortissements et provisions		
Intérêts et charges assimilées		
Différences négatives de change		
Charges nettes sur cessions de valeurs mobilières placements		
<b>Total des charges financières</b>	<b>0</b>	<b>0</b>
<b>Résultat financier</b>	<b>59 463</b>	<b>46 626</b>
<b>Résultat courant av. impôts</b>	<b>-496 091</b>	<b>-705 606</b>
<b>PRODUITS EXCEPTIONNELS:</b>		
Sur opérations de gestion	86 744	162 768
Sur opérations en capital	442 701	430 494
Reprises sur provisions et transferts de charges		0
<b>Total des produits exceptionnels</b>	<b>529 446</b>	<b>593 262</b>
<b>CHARGES EXCEPTIONNELLES:</b>		
Sur opérations de gestion	126	724
Sur opérations en capital		
Dotations exceptionnelles aux amortissements et provisions		
<b>Total des charges exceptionnelles</b>	<b>126</b>	<b>724</b>
<b>Résultat exceptionnel</b>	<b>529 320</b>	<b>592 538</b>
Participation des salariés aux résultats (V)		
Impôts sur les sociétés (VI)	0	2 224
<b>RESULTAT</b>	<b>33 228</b>	<b>-115 291</b>
<b>CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES EN NATURE</b>		
Dons en nature		
Prestations en nature	455 823	455 823
Bénévolat		
<b>Total contributions volontaires en nature</b>	<b>455 823</b>	<b>455 823</b>
<b>CHARGES DES CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES EN NATURE</b>		
Secours en nature		
Mises à disposition gratuite de biens	455 823	455 823
Prestations en nature		
Personnel bénévole		
<b>Total charges des contributions volontaires en nature</b>	<b>455 823</b>	<b>455 823</b>



## ANNEXE

Le Fresnoy - Studio national des arts contemporains est une institution de formation, de production et de diffusion artistiques, audiovisuelles et numériques.

L'objectif du Studio national est de permettre à de jeunes créateurs venus du monde entier, de réaliser des œuvres avec des moyens techniques professionnels et dans un large décloisonnement des différents moyens d'expression.

Le champ de travail, théorique et pratique, est celui de tous les langages audiovisuels sur les supports traditionnels, argentiques et électroniques (photographie, cinéma et vidéo) comme sur ceux de la création numérique. La production des projets est placée sous la direction d'artistes reconnus, qui réalisent eux-mêmes un projet personnel auquel sont associés les jeunes créateurs.

La production d'œuvres est prolongée par une politique de diffusion ambitieuse : expositions, cinéma et événements variés se succèdent et explorent, tout au long de l'année, les enjeux de la création contemporaine.

Au bilan avant répartition de l'exercice clos le 31 décembre 2024, dont le total est de 4 458 208 € et au compte de résultat de l'exercice, présenté sous forme de liste dont le total est de 5 594 083€, dégageant un résultat de gestion de 33 228 € avant impôts sur les sociétés (IS) et de 33 228 € après IS. Une perte d'exploitation de 112 853 € est constatée, hors dotations et reprises liées aux investissements.

Le produit exceptionnel de 86 744 € résulte d'une reprise d'un produit constaté d'avance du partenariat avec le Ministère de la culture d'Arabie Saoudite, affecté au financement du projet StudioLab International.

L'exercice a une durée de 12 mois, recouvrant la période allant du 1er janvier au 31 décembre.

Les notes ci-après font partie intégrante des comptes annuels.

Ces comptes annuels ont été arrêtés par le conseil d'administration.

Note n°	ANNEXE AU BILAN ET AU COMPTE DE RESULTAT DU 1er JANVIER AU 31 DECEMBRE 2024	Page
1	<b>I. REGLES ET METHODES COMPTABLES</b>	2
	<b>II. COMPLEMENTS D'INFORMATION RELATIFS AU BILAN ET AU COMPTE DE RESULTAT</b>	
2.1	Immobilisations incorporelles et amortissements	3
2.2	Immobilisations corporelles et amortissements	4
2.3	Ventilation de la dotation aux amortissements de l'exercice	5
2.4	Immobilisations financières et provisions	5
2.5	Echéances des créances à la clôture de l'exercice	6
2.6	Comptes de régularisation actif	7
2.7	Echéances des dettes à la clôture de l'exercice	8
2.8	Etat des provisions	9
2.9	Etat des fonds dédiés	10
2.10	Comptes de régularisation passif	11
2.11	Analyse des subventions	12
2.12	Transfert de charges	12
2.14	Charges et produits exceptionnels (autre que sur exercices antérieurs)	13
	<b>III. ENGAGEMENTS FINANCIERS ET AUTRES INFORMATIONS</b>	
3.1	Crédit Bail	14
3.2	Tableau de variation des capitaux propres	14
3.3	Information concernant les contributions volontaires en nature	15
3.4	Information sur l'effectif	15
3.5	Rémunération des dirigeants et salariés les mieux rémunérés	15
3.6	Modalité de calcul de l'impôt	15
3.7	Provision pour indemnité de départ en retraite	15

## 1. RÈGLES ET MÉTHODES COMPTABLES

Les conventions comptables ont été appliquées conformément aux règles générales d'établissement et de présentation des comptes annuels définis par le Code du Commerce, par le règlement de l'Autorité des Normes Comptables (ANC) n°2014-03 du 5 juin 2014 relatif au Plan Comptable Général modifié et par le règlement ANC n°2018-06 du 5 décembre 2018.

Le principe de prudence a été retenu, conformément aux hypothèses de base suivantes :

- continuité d'exploitation.
- permanence des méthodes comptables d'un exercice à l'autre.
- indépendance des exercices.

Selon les instructions des 15.09.98 et 16.02.99 sur la fiscalité des associations, l'association est soumise aux impôts, commerciaux sur la partie lucrative de ses activités dès lors que les recettes lucratives dépassent 76 679 € pour un exercice donné, ce qui est le cas pour 2024.

La méthode de base retenue pour l'évaluation des éléments inscrits en comptabilité est la méthode des coûts historiques.

La forme du bilan et du compte de résultat respecte le formalisme associatif.

### 1.1 Immobilisations corporelles

Les immobilisations corporelles inscrites à l'actif du bilan sont comptabilisées pour leur prix d'acquisition (prix d'achat et frais accessoires, hors frais accessoires d'acquisition des immobilisations). Leur amortissement est calculé sur la durée d'utilisation estimée des immobilisations en application de la méthode simplifiée prospective des nouveaux règlements du CRC 02-10, 03-07 et 04-06, selon le mode linéaire :  
L'application de ces nouvelles règles n'engendre pas d'impact significatif.

- Immobilisations incorporelles..... :	12 mois
- Constructions..... :	15 ans
- Agencements et installations..... :	3 et 10 ans
- Matériel audio visuel classique..... :	10 ans
- Matériel audio visuel nouvelles technologies :	4 ans
- Mobilier..... :	5 ans
- Matériel de bureau ..... :	3 ans
- Matériel technique divers..... :	4 ans
- Matériel de transport..... :	4 ans

Les valeurs mobilières de placement sont gérées selon la méthode "FIFO".

Afin que le lecteur puisse porter un jugement avisé, les informations complémentaires suivantes sont données :

Le montant cumulé des subventions d'investissements s'élève au 31 décembre 2024 à 16 628 585 euros. Les dépenses se montent à 15 757 841 euros.

### 1.2 Créances

Les créances sont comptabilisées à leur valeur nominale. Une provision pour dépréciation est constatée lorsque leur valeur d'inventaire est inférieure à la valeur comptable.

## 2. COMPLÉMENTS D'INFORMATION RELATIFS AU BILAN ET AU COMPTE DE RÉSULTAT

### 2.1 Immobilisations incorporelles et amortissements

Les variations de l'exercice s'analysent de la manière suivante :

IMMOBILISATIONS INCORPORELLES	Brut au début de l'exercice	Augmentations de l'exercice	Virements de l'exercice	Cessions ou mise au rebut	Brut à la fin de l'exercice
Frais d'établissement	-	-	-	-	-
Frais de recherche	-	-	-	-	-
Concessions, brevets, licences	271 351	-	-	-	271 351
Fonds commercial	-	-	-	-	-
Autres immobilisations	1 246 063	25 043	-	-	1 271 106
Avances et acomptes	-	-	-	-	-
<b>TOTAL</b>	<b>1 517 414</b>	<b>25 043</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>1 542 457</b>

  

AMORTISSEMENTS DES IMMOBILISATIONS INCORPORELLES	Cumul au début de l'exercice	Dotations de l'exercice	Virements de l'exercice	Reprises de l'exercice	Cumul à la fin de l'exercice
Amortissements frais d'établissement	-	-	-	-	-
Amortissements frais de recherche	-	-	-	-	-
Amortissements concessions, brevets, licences	271 351	-	-	-	271 351
Amortissements fonds commercial	-	-	-	-	-
Amortissements autres immobilisations	1 237 164	27 815	-	-	1 264 979
<b>TOTAL</b>	<b>1 508 515</b>	<b>27 815</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>1 536 330</b>

2.2 Immobilisations corporelles et amortissements

IMMOBILISATIONS CORPORELLES	Brut au début de l'exercice	Augmentations de l'exercice	Virements de l'exercice	Cessions de l'exercice	Brut à la fin de l'exercice
Terrains	-	-	-	-	-
Constructions	-	-	-	-	-
Installations, agencements des constructions	1 239 818	4 997			1 244 815
Installations techniques, matériel et outillages	8 310 450	52 563		88 235	8 274 778
Installations et agencements divers	-				-
Matériel de Transport	155 005	34 790			189 795
Matériel de bureau, informatique et mobilier	1 299 332	57 512			1 356 844
Immobilisations en cours	-	-	-	-	-
Avances et acomptes	-	-	-	-	-
<b>TOTAL</b>	<b>11 004 604</b>	<b>149 862</b>	<b>-</b>	<b>88 235</b>	<b>11 066 231</b>

AMORTISSEMENTS DES IMMOBILISATIONS CORPORELLES	Cumul au début de l'exercice	Dotations de l'exercice	Virements de l'exercice	Reprises de l'exercice	Cumul à la fin de l'exercice
Terrains	-	-	-	-	-
Constructions	-	-	-	-	-
Installations, agencements des constructions	1 045 449	26 050			1 071 499
Installations techniques, matériel et outillages	7 820 945	197 709		88 235	7 930 419
Installations et agencements divers	-				-
Matériel de Transport	144 756	9 915			154 671
Matériel de bureau, informatique et mobilier	1 139 189	76 609			1 215 798
<b>TOTAL</b>	<b>10 150 339</b>	<b>310 282</b>	<b>-</b>	<b>88 235</b>	<b>10 372 386</b>

2.3 Ventilation de la dotation aux amortissements de l'exercice

IMMOBILISATIONS AMORTISSABLES	Dotations de l'exercice aux amortissements			Provisions amortissements dérogatoires	
	Linéaires	Dégressifs	Exceptionnels	Dotation	Reprise
<i>Immobilisations incorporelles</i>					
Frais d'établissement	-	-	-	-	-
Frais de recherche	-	-	-	-	-
Concessions, brevets, licences	-	-	-	-	-
Fonds commercial	-	-	-	-	-
Autres immobilisations incorporelles	27 815	-	-	-	-
<b>TOTAL</b>	<b>27 815</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>
<i>Immobilisations corporelles</i>					
Terrains	-	-	-	-	-
Constructions	-	-	-	-	-
Installations, agencements des constructions	26 050	-	-	-	-
Installations techniques, matériel et outillages	197 709	-	-	-	-
Installations et agencements divers	-	-	-	-	-
Matériel de Transport	9 915	-	-	-	-
Matériel de bureau, informatique et mobilier	76 609	-	-	-	-
<b>TOTAL</b>	<b>310 282</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>
<b>TOTAL GÉNÉRAL</b>	<b>338 097</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>

2.4 Immobilisations financières et provisions

IMMOBILISATIONS FINANCIÈRES	Brut au début de l'exercice	Augmentations de l'exercice	Virements de l'exercice	Cessions de l'exercice	Brut à la fin de l'exercice
Titres de participation et créances rattachées	-	-	-	-	-
Autres titres immobilisés	10 278	-	-	-	10 278
Prêts et autres immobilisations	-	3 000	-	-	3 000
<b>TOTAL</b>	<b>10 278</b>	<b>3 000</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>13 278</b>

2.5 Echéances des créances à la clôture de l'exercice

CRÉANCES	Montant brut	Moins d'1 an	Plus d'1 an
Capital souscrit non appelé	-	-	-
DE L'ACTIF IMMOBILISÉ :			
Créances rattachées à des participations	-	-	-
Prêts (1)	-	-	-
Autres immobilisations financières	13 278	3 000	10 278
TOTAL	13 278	3 000	10 278
DE L'ACTIF CIRCULANT :			
Clients douteux ou litigieux	56 185	56 185	-
Autres créances clients	301 643	301 643	-
Personnel et comptes rattachés	-	-	-
Sécurité sociale et autres organismes sociaux	-	-	-
Etat, impôts et taxes	-	-	-
Groupe et associés	-	-	-
Débiteurs divers	1 373 904	1 373 904	-
TOTAL	1 731 732	1 731 732	-
Charges constatées d'avance	22 203	22 203	-
TOTAL GÉNÉRAL	1 767 213	1 756 935	10 278

2.6 Comptes de régularisation actif

CHARGES CONSTATÉES D'AVANCE	Exercice	Exercice précédent
Assurances	5 339	24 903
Contrats de maintenance	3 893	3 742
Autres charges d'exploitation d'avance	12 972	6 738
<b>TOTAL</b>	<b>22 203</b>	<b>35 383</b>
<b>PRODUITS À RECEVOIR INCLUS DANS LES POSTES SUIVANTS</b>		
Organismes sociaux et fiscaux	-	-
Subventions diverses à recevoir		
Subventions à recevoir	1 373 605	654 352
Rabais remises et ristournes à obtenir		
Clients Factures à établir	8 799	46 869
<b>TOTAL</b>	<b>1 382 405</b>	<b>701 221</b>

2.7 Echéances des dettes à la clôture de l'exercice

DETTES	Montant brut	Moins d'1 an	D'1 à 5 ans	Plus de 5 ans	Garanties (2)
Emprunts obligataires convertibles	-	-	-	-	-
Autres emprunts obligataires	-	-	-	-	-
Emprunts et dettes auprès des établissements de crédit :					
• Moins de 2 ans, à l'origine	-	-	-	-	-
• Plus de 2 ans, à l'origine	-	-	-	-	-
Emprunts et dettes financières divers (1)	-		-	-	-
Fournisseurs et comptes rattachés	325 195	325 195	-	-	-
Personnel et comptes rattachés	224 839	224 839	-	-	-
Sécurité sociale et organismes sociaux	228 523	228 523	-	-	-
Autres impôts et taxes assimilées	64 130	64 130	-	-	-
Dettes sur immobilisations et comptes rattachés	-	-	-	-	-
Groupe et associés	-	-	-	-	-
Autres dettes	-	-	-	-	-
<b>TOTAL DETTES</b>	<b>842 687</b>	<b>842 687</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>
Produits constatés d'avance	380 872	380 872	-	-	-
<b>TOTAL</b>	<b>1 223 558</b>	<b>1 223 558</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>



2.8 Etat des provisions

	Provisions au début de l'exercice	Dotations de l'exercice	Reprises de l'exercice	Provisions à la fin de l'exercice
<b>PROVISIONS RÉGLEMENTÉES</b>				
Provision pour investissements	-	-	-	-
Provision pour hausse des prix	-	-	-	-
Amortissements dérogatoires	-	-	-	-
Provision pour fluctuation des cours	-	-	-	-
Autres provisions réglementées	-	-	-	-
<b>TOTAL</b>	-	-	-	-
<b>PROVISIONS POUR RISQUES ET CHARGES</b>				
Provisions pour perte de change	-	-	-	-
Provision pour grosses réparations	-	-	-	-
Autres provisions pour risques et charges	245 940	16 933		262 873
<b>TOTAL</b>	245 940	16 933	-	262 873
<b>PROVISIONS POUR DÉPRÉCIATION</b>				
Sur immobilisations incorporelles	-	-	-	-
Sur immobilisations corporelles	-	-	-	-
Sur immobilisations financières	-	-	-	-
Sur stocks et en-cours	-	-	-	-
Sur comptes clients	145 693	31 154	30 840	146 007
Sur autres actifs	-	-	-	-
<b>TOTAL</b>	145 693	31 154	30 840	146 007
<b>TOTAL GÉNÉRAL</b>	391 633	48 087	30 840	408 880
Dont dotations et reprises :				
• d'exploitation		48 087	30 840	
• financières	-	-	-	-
• exceptionnelles				

LE FRESNOY- Studio national des arts contemporains  
COMPTES ANNUELS AU 31 DECEMBRE 2024

2.9 Tableau de variation des fonds dédiés

	A l'ouverture de l'exercice	Reports	Utilisations			A la clôture de l'exercice	
			Montant Global	Dont Remboursements	Transferts	Montant global	Donts fonds dédiés correspondant à des projets sans dépense au cours des deux derniers exercices
SUBVENTION D'EXPLOITATION							
Programme pédagogique-productions en cours hors année académique 23-24 (artistes invités et étudiants hors doctorat)	89 820		6 233			83 587	
Projet Perlmutter	14 313		13 212			1 101	
Convention Attia		8 600				8 600	
Convention Paravel		6 700				6 700	
Projet Emard		946				946	
Programme pédagogique - partenariats et projets pédagogiques en cours	92 659					92 659	
Projets collaboratifs - structures diffusion MEL	15 637					15 637	
Projets collaboratifs - partenariat écoles culture	30 588					30 588	
Projet Recherche	17 964		257			17 706	
Doctorat	75 063					75 063	
Pédagogie - recherche arts / sciences	36 000					36 000	
Groupe recherche #3	15 000					15 000	
Résidence en entreprise Renault	2 184					2 184	
Chargés de prod recherche& doctorat	12 750	3 060	9 180			6 630	
Projet Dumess	460					460	
Projet Efrat	8 400		8 400			0	
Projet Campos	171		171			0	
Projet Cheng		8 400				8 400	
Projet Gomez Cebellos		4 238				4 238	
Projet Biriulina	8 400		8 400			0	
Projet Papadimouli	8 400		8 225			175	
Actes colloque L'humain qui vient	13 858		11 410			2 448	
Site Internet - refonte	6 420		1 397			5 023	
Invest 2015	22 138					22 138	
Subvention Europe	69 012					69 012	
Maintenance bâtiment - travaux	51 079	15 000				66 079	
Matériel		21 813				21 813	
Total	590 313	68 757	66 886			592 184	
CONTRIBUTION FINANCIERES D'AUTRES ORGANISMES							
CNC	6 348					6 348	
Total	6 348					6 348	
RESSOURCES LIEES A LA GENEROSITE DU PUBLIC							
Total						-	
TOTAL	596 661	68 757	66 886	-	-	598 532	

LE FRESNOY- Studio national des arts contemporains  
COMPTES ANNUELS AU 31 DECEMBRE 2024

2.10 Comptes de régularisation passif

PRODUITS CONSTATÉS D'AVANCE	Exercice	Exercice précédent
Partenariat Arabie Saoudite-DAF	254 723	121 677
Etudiant	26 220	27 930
Forest	8 258	18 461
Faidherbe	11 855	13 506
Coproduction A Roof for silence	-	2 176
Louvre 2	-	1 879
Film Power Station	8 263	8 263
Film Juifs d'Orient	-	1 154
Film Abu Dhabi	-	7 504
Film Ballet des porcelaines	-	2 565
Film A roof for Silence 2 Jumiège	-	368
Résidence Adilbek - Quai Branly	-	228
Fondation Louis Roederer	-	10 000
Projet Milon M	-	3 000
Projet Engasser	400	3 000
Projet Cote F	-	2 000
Hexagone	-	5 000
Projet Roger P	-	2 000
Projet Mesdom L	3 000	3 000
Projet Affichard	-	3 000
Projet Lechien H	-	3 000
Ecole Ronsart	2 000	2 000
Santé bien-être Etudiants	2 090	900
Projet Crous	-	500
Collège Marie Curie	1 696	1 143
Lycée Paul Hazard	404	504
Collège Moulin	37	581
Collège Makeba	864	670
Collège Raymond Devos	600	300
Collège Anne Franck	500	300
Partenariat Kikk	4 085	4 085
Projet Fleischer A	2 737	-
Cadie c	8 400	-
Andrieu Zine	1 500	-
L'Art du Large	900	-
Sauer	3 000	-
Léon Droussert	900	-
Saint rémi	700	-
MUBA	9 066	-
Partenariat Flandre	3 083	-
Public Adress	11 795	-
Missud V	1 000	-
Phuong N	3 000	-
Miceli M Haacke C	500	-
Erhardy C	1 500	-
Miceli M Lhermann AS	500	-
Miceli M Haacke C	200	-
Miceli M Haacke C	1 000	-
Miceli M Aubin P	500	-
Huang R	3 000	-
Gostynski J	2 000	-
Open Process	598	-
TOTAL	380 872	250 695

CHARGES A PAYER INCLUSES DANS LES POSTES SUIVANTS

Autres emprunts obligataires		
Emprunts et dettes auprès des établissements de crédit		
Emprunts et dettes financières divers		
Dettes fournisseurs et comptes rattachés	325 195	339 679
Dettes fiscales et sociales	517 492	540 402
Dettes sur immobilisations et comptes rattachés		
Autres dettes		
TOTAL	842 687	880 081

LE FRESNOY- Studio national des arts contemporains  
COMPTES ANNUELS AU 31 DECEMBRE 2024

2.11 Analyse des subventions

a) Subventions d'investissement (montants bruts)

	2023	Variation	2024
Etat - programmes antérieurs	1 067 143		1 067 143
Région - programmes antérieurs	457 347		457 347
Ville- programmes antérieurs	381 138		381 138
CUDL - programmes antérieurs	475 641		475 641
Feder 1997	1 372 041		1 372 041
Autres Feder	16 566		16 566
Programme 2000	243 518		243 518
Programme 2001	568 787		568 787
Programme 2002	991 599		991 599
Programme 2003	609 796		609 796
Programme 2004	609 796		609 796
Programme 2005	380 000		380 000
Programme 2006	609 796		609 796
Programme 2007	589 000		589 000
Programme 2008	605 063		605 063
Feder 2008	412 144		412 144
Programme 2009	400 000		400 000
Programme 2010	570 000		570 000
Cinéma Numérique	164 570		164 570
Programme 2011	550 000		550 000
Programme 2012	550 000		550 000
Programme 2013	250 000		250 000
Programme 2014	450 000		450 000
Programme 2015	450 000		450 000
Programme 2016	450 000		450 000
Programme 2017	450 000		450 000
Programme 2018	450 000		450 000
Programme 2019	450 000		450 000
Programme 2020	450 000		450 000
Programme 2021	450 000		450 000
Programme 2022	450 000		450 000
Programme 2023	254 640		254 640
Programme 2024		450 000	450 000
TOTAL	16 178 585	450 000	16 628 585

b) Subventions de fonctionnement

	Montant
Etat	2 175 306
Région	1 955 500
Ville	200 000
Autres subventions	19 000
TOTAL	4 349 806

2.12 Transferts de charges

	Montant
Avantage en nature logement de fonction du Directeur/Repas	7 798
Assurances	2 594
Prévoyance	3 206
Echange Commercial	1 150
TOTAL	14 747

2.13 Les charges et produits exceptionnels (autre que reprise quote-part subvention d'investissement / reprises sur provisions)

a) Charges exceptionnelles

Identification	Montant
Amendes et pénalités	126
TOTAL	126

b) Produits exceptionnels

Identification	Montant
Partenariat Arabie Saoudite	86 744
TOTAL	86 744

### 3.1 Crédit bail

Etat du crédit bail/ locations longue durée restant en cours au 31 décembre 2022

	Terrains	Constructions	Installations matériels, outillage et matériel de bureau
<i>Montant des redevances des années précédentes</i>	-	-	
<b>REDEVANCES RESTANT A PAYER</b>			
- A un an au plus	-	-	
- A plus d'un an et cinq ans au plus	-	-	
- à plus de cinq ans	-	-	-
<b>TOTAL</b>	-	-	-
<b>VALEURS RESIDUELLES</b>	-	-	-

### 3.2 Tableau de variation des capitaux propres

	Valeur	Augm.	Diminution	Solde
<i>Fonds propres sans droit de reprise</i>				
<i>Fonds associatifs sans droit de reprise</i>	975 674	-	-	975 674
<i>Fonds propres avec droit de reprise</i>				
<i>Ecart de réévaluation</i>				
<i>Réserves</i>				
<i>Autres réserves pour projets associatifs</i>	160 080	-	-	160 080
<i>Report à nouveau</i>	448 808		115 291	333 517
<i>Résultat de l'exercice</i>	(115 291)	33 228	(115 291)	33 228
<i>Situation nette</i>	1 469 271	33 228	-	1 502 499
<i>Fonds propres consommables</i>				
<i>Subventions investissement</i>	863 446	450 000	442 701	870 745
<i>Provisions réglementées</i>	-			
<b>TOTAL</b>	2 332 717	483 228	442 701	2 373 244

Le résultat de l'exercice 2023 a été affecté au report à nouveau pour -115 291 Euro

### 3.3 Information concernant les contributions volontaires en nature

Le conseil régional Hauts-de-France met à disposition de l'association, à titre gratuit, le bâtiment du Fresnoy situé au 22 rue du Fresnoy (Tourcoing), ainsi qu'un immeuble d'habitation au 184 boulevard Descat (Tourcoing)

L'avantage en nature correspondant a été évalué en prenant en référence le montant moyen par m² des loyers professionnels selon le barème établi par l'agence Arthur LLOYD, soit un montant approximatif de 455 823 € TTC par an.

### 3.4 Information sur l'effectif

La répartition des salariés permanents au 31 décembre 2024 s'établit de la manière suivante :

	Hommes	Femmes	Total
Employés	1	2	3
Agents de Maîtrise	6	6	12
Cadres	12	7	19
Cadres supérieurs	-	1	1
	19	16	35

Pour information, 1 089 contrats Intermittents et CDD sur des courtes périodes ont été établis par l'association en 2024 (y compris les contrats mensuels pour les chargés de production et les consultants)

Le cumul des emplois permanents et de ces CDD équivalait à 48,56 équivalents temps plein.

### 3.5 Rémunération des dirigeants et des salariés les mieux rémunérés

Pour l'année 2024, le total des rémunérations annuelles brutes perçues par les cinq salariés les mieux rémunérés de l'association s'élève à 351 461 euros.

Par ailleurs, les cadres dirigeants sont rémunérés de la façon suivante :

Salaire annuel Brut du Directeur :	98 449 €
Salaire annuel Brut de l'Administratrice :	67 212 €

Les membres du conseil d'administration siègent à titre gratuit.

### 3.6 Modalité de calcul de l'impôt

L'association ayant dépassé le seuil de chiffre d'affaires en franchise courant décembre 2004, elle est soumise aux impôts commerciaux suivants :

- TVA (4% sur les dépenses communes et 12 % sur les dépenses de bâtiment et totalité sur les dépenses lucratives)
- IS : Sur la partie lucrative de l'activité

### 3.7 Provision pour indemnité de départ en retraite

Une provision pour indemnité de départ en retraite a été calculée en fonction des dispositions prévues par l'accord d'entreprise signé en date du 01/12/2003 et des hypothèses suivantes :

- âge de départ : 65 ans
- taux de croissance annuel des rémunérations : 3,7% constant.
- taux d'actualisation : 3,38%.
- coefficients de turn over définis de la façon suivante : Moyen

Le résultat de ce calcul donne un montant de provision comptabilisée au titre des indemnités de départ en retraite de 225 591 €.

